Efectivo neto   $   -7.228,36   $   10.850,71   $   16.159,18   $   21.892,60   $   28.084,64

(+) Deprec. Area prod   $   2.125,00   $   2.125,00   $   2.125,00   $   2.125,00   $   2.125,00

(+) Deprec Area adm   $   266,67   $   266,67   $   266,67   $   266,67   $   266,67

Recuperación de capital de trabajo   $   13.288,03

(+) Préstamo concedido   $   -9.453,46   $   -9.453,46   $  -9.453,46

Flujo neto del periodo  $  -35.988,39   $   4.616,77   $   22.695,84  $ 28.004,31  $ 24.284,27   $ 30.476,31

(+) Saldo período de

recuperación

   $   4.616,77   $   27.312,61   $ 55.316,91   $   79.601,19   $ 110.077,50

   TIR 41%

   VAN $26.502,71   a= 4

   PAYBACK 2,84 5,76 22,8  $

35.988,39

   2 años, 10 meses y 2 días Ft=  $

24.284,27

87

8.5. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Para el cálculo del análisis de sensibilidad, se consideró la variación tanto en incremento

como en decremento (5% al 20%) en las variables de precio de materia prima y demanda

de unidades de fundas de harina de cacao.

Tabla 8-9. Sensibilidad Precio de Materia Prima

Variación Precio Materia Prima TIR Proyecto TIR Accionistas

20% 0,12 21% 39%

15% 0,115 22% 39%

10% 0,11 22% 40%

5% 0,105 23% 41%

0% 0,1 23% 41%

-5% 0,095 24% 42%

-10% 0,09 24% 43%

-15% 0,085 25% 44%

-20% 0,08 25% 44%

Elaborado por: Autoras

Como se observa en la tabla 8-9, para este escenario en el que el precio de la materia prima

es la que varía, es considerado un proyecto viable debido a que el CAPM es menor que el

TIR en cualquiera de sus variaciones.

Tabla 8-10. Sensibilidad de la Demanda del Producto Terminado

Variación Demanda de Unidades TIR Proyecto TIR Accionistas

20% 103680 14% 30%

15% 99360 16% 32%

10% 95040 18% 35%

5% 90720 21% 38%

0% 86400 23% 41%

-5% 82080 26% 45%

-10% 77760 29% 48%

-15% 73440 32% 52%

-20% 69120 35% 56%

Elaborado por: Autoras

Como se detalla en la tabla 8-10, en este escenario, se puede observar que al incrementarse

la demanda en un 10%, 15% y 20% el proyecto no es considerado viable debido a que el

TIR de proyecto es menor que el CAPM.

88

Tabla 8-11. Análisis de sensibilidad de dos variables

Variación Precio Materia

Prima

Demanda de

Unidades

TIR Proyecto TIR Accionistas

20% 0,12 103680 13% 28%

15% 0,115 99360 15% 31%

10% 0,11 95040 18% 34%

5% 0,105 90720 20% 38%

0% 0,1 86400 23% 41%

-5% 0,095 82080 26% 46%

-10% 0,09 77760 30% 50%

-15% 0,085 73440 33% 55%

-20% 0,08 69120 37% 60%

Elaborado por: Autoras

Realizando la variación en las dos variables, se puede denotar que este proyecto que a mayor

precio de la mazorca mayor demanda del producto (aumentando a partir del 10%), el Tir del

Proyecto se va ubicando por debajo del CAPM lo que indica que el proyecto no podrá superar

este incremento. En cambio, a menor precio del producto y menor demanda (en el escenario

planteado), el Tir indica que el proyecto puede soportar estos cambios en los rangos de

variación establecidos.

8.6. ANÁLISIS DE RIESGOS

8.6.1. RIESGOS DE MERCADO

Debido a que el producto es nuevo dentro del mercado de las harinas libres de gluten, se